
OBSAH

LUKRÉciA Borgia 1
-pudová žena_____________________________________________________
jaká byla ve skutečnosti Lukrécia Borgia? Skutečně na ní ulpělo rodinné 
prokletí a byla femme fatale, jak se běžně říká? Možná, že Lukrécia 
Borgia vůbec nebyla taková, jak si většina lidí myslí.

Wiuim Shakespeare 7
^Literární podvod?__________________________________________
Snad žádný autor v historii není opředený tolika mýty a spekulacemi, jako 
William Shakespeare. Pojďme si připomenout některé z nich. Třeba nebyl 
tím, za koho ho máme.

JAK TO BYLO S FRANCOUZSKOU REVOLUCÍ? 13
-Jediná žen od Baštily________________________________________
Francouzská revoluce má mnoho hrdinů zvučných jmen, ale ještě víc 
osob, jejichž jména ani neznáme. O Marii Charpentierové však přeci jen 
něco víme...

Marie Thérese 17
- Utajená královna___________________________________________
Některé otazníky dějin stále nemají svá řešení. Kdo byla Marie Thérěse 
a jaký byl její osud? A dožila nakonec její život dvojnice?

Zbrojař a pacifistka 25
- Příběh Berthy von Suttner___________________________________
Alfréd Nobel je známý jako vynálezce dynamitu a velký podnikatel v ob
lasti zbrojení. Kdo ale byla Bertha von Suttner a к čemu ho dovedla?

U ZAČÁTKŮ RENTGENU 35
•Conrad Roentgen___________________________________________
Počátky rentgenu vůbec nebyly jednoduché a jako obvykle by se nic ne
podařilo bez trochy štěstí' a samozřejmě i náhody. Roentgenův přístroj se 
stal nejdůležitější součástí lékařského arzenálu v moderních medicíny.

187



DÉJiNY PLNÉ OTAZNÍKŮ
petr Vokáč

Titanic se vrací do budoucnosti

- Malá vize budoucnosti_________________________ _________
Dlouho trvalo, než se podařilo objevit vrak této velké lodi. Proč to trvalo 
tak dlouho a jaké informace vrak poskytl moderním badatelům? A jak 
pravidelně se takové katastrofy stávají?

Lawrence z Arábie

- Hrdina v arabském hábitu______________________ ______
Byl hrdinou britské armády i některých arabských kmenů, ale v srdci to 
byl archeolog. Nebo nebyl? A jak se mu podařilo zdánlivě nemožné, totiž 
spojit dohromady arabské kmeny na území dnešního Jordánska, Sýrie 
a Palestiny?

TUTANCHAMON 57
- Bylo to trochu jinak____________________________________ _
Tajemný Tutanchamon nedává lidem dodnes spát. Už jeho nalezení bylo 
dobrodružstvím, a co teprve, když po otevření hrobky začali umírat lidé? 
Egyptology tento faraón stále fascinuje, a je skutečně proč.

Robert Cara 67
- Fotograficky falzifikátor__________________________________
I nejslavnější umělci občas „šlápnou vedle". Capovi se to stalo zřejmě 
jenom jednou, ale bohužel v nejhorším možném případě. Jeho padělaná 
fotka se totiž stala jeho nejslavnějším dílem.

Důležitá otázka 77
- Rozhodlo o dějinách 13 minut?_________________________________
Bylo jich prý přes čtyřicet a možná ještě mnohem víc. Jde o atentáty na 
Adolfa Hitlera. Všechny byly neúspěšné, ale všechny mohly podstatným 
způsobem změnit historii. Největší šanci měl obyčejný tesař Johann 
Georg Elser...

Únos Gestapo Müllera 87
- Archivy promlouvají_________________________________________
Mnoho nacistů bylo za války na výsluní Hitlerovy přízně, a po válce se 
ocitli mimo běžnou lidskou společnost jako vyvrhelové. Jak to ale bylo 
s gestapáckým velitelem Miillerem?

188



Petr Vokáč DĚJINY PLNÉ OTAZNÍKŮ

HLEDÁ SE ZMIZELÉ UMĚNÍ 97
-Tajemství nacistických krádeží_____________________________________

Hledá se - a dodnes. Miliony a miliardy cenností ve zlatě, stříbře i dra
hých kamenech a mimo to i stovky a tisíce uměleckých děl různé hodno
ty. Kam se poděla umělecká díla ukradená nacisty?

MISTR FALSIFIKÁTOR 107
- Případ nedoceněného mistra__________________________________
Někdy vám nejde o podvod ze zištných důvodů, ale chcete něco lidem 
dokázat. Jenomže co když lidé chtějí právě jenom vaše padělky a jinak 
o vás nestojí? A když se na tom dá opravdu hodně vydělat?

TAKOVOU STORY NEVYMYSLÍTE 113
- Anděl smrti v exilu___________________________________________
Příznačnou přezdívku Anděl smrti si vysloužil z mnoha důvodů, hlavně ale 
pro jeho zvrhlost, kterou ukrýval za dětskou tváří. Jaký byl jeho osud po 
válce?

Che Guevara 121
- Mvtv a skutečnosti___________________________________________
Trička s jeho portrétem se stala kultovním artiklem všemožných obchodů 
se suvenýry a samotný Che Guevara je pro mnoho lidí hrdinou. Co ale
0 něm doopravdy víme?

Špion Topas 129
- Jak zabránit 3. světové válce__________________________________
Chtěli bychom věřit, že druhá světová válka byla tou poslední z velkých 
válek lidstva. Jenomže ve skutečnosti poslední být nemusela. Dokazuje to
1 skutečnost, že od 50. let minulého století hrozila další světová válka 
hned několikrát...

ÚSPĚCH TAJNÉ DIPLOMACIE 139

- Tak trochu Ribbentrop - Molotov 2.0___________________________
Zatím ještě nejsme na konci s objevováním minulosti a zřejmě nikdy ne
budeme. Sotva objasníme jednu událost alespoň z části, nová čeká na 
vysvětlení. Třeba jako fakt, proč se sešli Willy Brand a Leonid Brežněv...

189



DÉJINY PLNE OTAZNÍKŮ Petr Vokáč

Letecký pirát opustil letadlo padákem 149
- První únos za výkupné_______________________________________
Jen si to představte - nastoupíte do letadla, vyndáte zbraň, držíte rukoj
mí a chcete za ně výkupné. Potom z výšky několika tisíc metrů vyskočíte 
zadními dveřmi v nákladním prostoru a to je konec. Možná...

HONECKERŮV BUNKR 157
- Relikvie studené války_______________________________________
Kdekdo v poválečné Evropě měl strach z atomové války. Vznikaly tak vel
kolepé projekty, které měly ochránit běžné obyvatele, ale i prominentní 
osoby. Dodnes tyto objekty budí úžas a respekt.

Vražda nebo sebevražda? a 167
- Otazníky nemají konce______________________________________
V minulosti politiků se vždycky najde něco pozoruhodného, a občas i zá
hadného. A někdy je záhadou samotný konec jejich života.

MH 370 179
- Let mnoha záhad______________________________________ _
Jak probíhal let MH 370 a jaký byl skutečný osud jeho pasažérů? Kdo 
mohl za pád tohoto letadla?

Použitá literatura 185


